
Česká školní inspekce

Pražský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Dětský domov a Školní jídelna, Praha 9 - Klánovice, Smržovská 77

Smržovská 77, 190 14  Praha 9 - Klánovice

Identifikátor: 600 027 660

Termín konání inspekce: 11., 12. a 20. září 2007

Čj. 788/07-01
Signatura ba9pb501



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Zřizovatelem dětského domova (dále DD) je Magistrát hlavního města Prahy se sídlem 
Praha 1, Mariánské náměstí 2. Zařízení poskytuje školské služby ve vilových objektech 
v Praze – Klánovicích, Smržovská 77, Smržovská 35 a Aranžérská 151. Výchova dětí je 
v současnosti organizována v šesti rodinných skupinách. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. a) a b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v dětském domově.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání a výchovy dětí podle vybraných 

ustanovení školského zákona 
2. Zjišťování a hodnocení vzdělávání dětí v oblasti podpory výchovy ke zdraví 

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona 

Inspekce ověřila správnost a úplnost vybraných povinně zapisovaných údajů do rejstříku škol 
a školských zařízení. Nebyl překročen nejvyšší povolený počet 48 lůžek stanovený pro šest 
rodinných skupin a porovnaný s údaji ve Výkazu o zařízení pro výkon ústavní-ochranné 
výchovy MŠMT Z 14-01 podle stavu k 31. 10. 2006 (tehdejší údaj 51 dětí zahrnoval 
i podmínečně propuštěné a dlouhodobě hospitalizované v léčebném zařízení) a se skutečným 
stavem ke dni inspekce (35 dětí). Při kontrole předložené dokumentace související 
se zařazením školského zařízení do školského rejstříku nebyly zjištěny nedostatky.

V povinně zapisovaných údajích nebyly zjištěny nedostatky.

2. Vzdělávání dětí v oblasti podpory výchovy ke zdraví

Vedení školského zařízení

Ředitel DD ve vedení výchovně vzdělávací činnosti vychází ze svých zkušeností a etopedické 
praxe. Reálný roční plán obsahuje v plánovaných činnostech ochranu životního prostředí, 
zdravotní prevenci, zdůrazňuje estetičnost prostředí DD a výchovu k odpovědnému 
rodičovství a partnerským vztahům. Pozornost je věnována rovněž psychohygienickým 
hlediskům v životě DD. Zdravotní problematika je také součástí programu primární prevence 



- 3 -

závislostí a negativních jevů. Jeho realizaci sleduje zdravotnice DD. Osobní dokumentace dětí 
je vychovateli vedena standardně, stejně jako zaznamenání pochval a výchovných opatření 
k posílení kázně.

Podmínky školského zařízení k realizaci výchovy ke zdraví 

Výchovně vzdělávací práci zajišťuje třináct odborně způsobilých vychovatelek (dvě z nich 
před dokončením studia) a šest asistentek pedagoga. Nepedagogických pracovníků je 
sedmnáct. Někteří pedagogičtí pracovníci nemají posudek o psychické způsobilosti ve smyslu 
§ 18 zákona č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských 
zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů. 
Další vzdělávání pedagogických pracovníků se řídí zájmy a vlastním výběrem pedagogů 
z nabídky, předkládané ředitelem DD podle dostupných možností a potřeb zařízení.
V každém z vilových objektů DD jsou umístěny dvě rodinné skupiny, obývají byty tvořené 
obývacím pokojem, ložnicemi (většinou pro dvě děti), kuchyní nebo kuchyňským koutem 
a sociálními zařízeními. Společně se využívají zahrady okolo každé vily, dvě mají vlastní 
venkovní bazén a sportovní hřiště. DD má svou keramickou dílnu. 
Bezpečnosti a ochraně zdraví je věnována příslušná péče. Nemocnost a školní absence jsou 
normální, diagnostikovaným dětem je poskytována přiměřená lékařská péče. Úrazy jsou 
v tomto školním roce zaznamenávány způsobem, který formálně odpovídá vyhlášce 
č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů. Zdravotní stav dětí je podporován mj. 
i pobyty na horách, u moře. Z dotazníku Jaké to tady je? zadaného dětem vyplynulo, 
že prostředí a podmínky DD jsou jimi dobře přijímány. 

Průběh vzdělávání

Organizace výchovně vzdělávací práce v DD vychází z realizace osvědčených a navyklých 
postupů a zohledňuje potřeby dětí. Jsou jim vštěpovány a korigovány hygienické návyky
a etické zásady. Nečetné útěky jsou standardně ošetřeny. Při činnostech DD je vhodně využito 
přírodních podmínek okolí zařízení. Pohybové aktivity jsou rozvíjeny při sportech 
a v zájmových kroužcích. Rezerva je v přístupu k větrání obytných prostor v době dopolední 
nepřítomnosti dětí. 
Velmi častá je spolupráce s neziskovými organizacemi a účast na hromadných či 
společenských akcích.  

Systém výchovy ke zdraví a jeho realizace jsou funkční.

Hodnotící stupnice 

příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční, běžný stav
podprůměrný stav,
vyžaduje změnu



- 4 -

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Hlavního města Prahy se sídlem Praha 1, Mariánské náměstí 2, ze dne 
1. 5. 2006

2. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol a školských zařízení MŠMT č.j. 16 033/06-21 ze dne 
30. 3. 2007

3. Výkaz o zařízení pro výkon ústavní-ochranné výchovy MŠMT Z 14-01 podle stavu k
31. 10. 2006

4. Udělení výjimky z počtu dětí v rodinných skupinách, vydané MŠMT pod zn. 10441/03-24 
dne 12. 1. 2004

5. Výpis z Rejstříku škol a školských zařízení MŠMT aktualizovaný k 28. 8. 2007
6. Kniha návštěv osob odpovědných za výchovu (od 1. 9. 2007)
7. Kniha denní evidence zařízení vedená ke dni inspekce
8. Vnitřní řád platný od 1. 1. 2004
9. Roční plán výchovně vzdělávací činnosti (Plán práce Dětského domova a Školní jídelny 

na školní rok 2007 – 2008)
10. Týdenní programy výchovně vzdělávací činnosti ve školním roce 2007 - 2008
11. Osobní dokumentace dětí
12. Potvrzení ředitele ve funkci, vydané MHMP č.j. SKU/06/757/2001 
13. Kniha útěků (od roku 1998)
14. Záznamy pedagogické rady (školní rok 2006/2007)
15. Kniha úrazů vedená ke dni inspekce

ZÁVĚR

Při posuzování povinně zapisovaných údajů a dodržování nejvyššího počtu dětí nebyly 
zjištěny nedostatky, vykazované údaje souhlasí se skutečností.
Vedení školského zařízení řídí pedagogickou práci podle svých dosavadních zkušeností se 
znalostí problematiky. Bezprostřední i dlouhodobé cíle realizuje s vhodným využitím
personálních a materiálních podmínek. Bezpečnost, ochrana zdraví a prevence rizikového 
chování a úrazů jsou v činnosti DD funkčně zajišťovány. V personální dokumentaci
některých pracovníků chybí posudek o jejich psychické způsobilosti pro výkon povolání. 
Spolupráce se zainteresovanými státními institucemi i nevládními organizacemi 
a jednotlivci je standardní. Děti vyjádřily se svým životem v domově spokojenost. Výchovně 
vzdělávací práce je na dobré úrovni.

V Praze 1. října 2007
razítko



- 5 -

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Josef Černý ......................................

Člen týmu Mgr. Jiří Wagner ......................................

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitel 
školského zařízení podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci 
do 14 dnů po jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. Česká školní inspekce, Pražský 
inspektorát, Arabská 683, 160 66  Praha 6. Inspekční zprávu společně s připomínkami 
a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byl seznámen s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzal její originál.

V Praze dne 3. října 2007
razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Bc. Petr Nejezchleba ......................................
ředitel školského zařízení



- 6 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

MHMP, Praha 1, Mariánské nám. 2

Připomínky ředitele školského zařízení

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
Připomínky byly/nebyly podány.




